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Дисертационният труд съдържа 159 машинописни страници, включващи 6
таблици и 28 фигури. Библиографският списък съдържа 210 литературни
източника, от които 4 български и 206 чуждестранни

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита от
Катедреният съвет на катедра „Психиатрия и медицинска психология” при
Медицински университет – Плевен на 22.06.2015 г.

Официалната защита на дисертационният труд ще се състои на 11.03.2016
г. от 11 ч. в Зала № 6 на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД – гр. Плевен
пред научно жури в състав:

1. Проф. Д-р Вихра Миланова, дмн (рецензия)
2. Проф. Д-р Риналдо Шишков, дмн (рецензия)
3. Доц. Д-р Христо Кожухаров, дм (становище)
4. Доц. Д-р Пепа Димитрова, дм (становище)
5. Доц. Д-р Мая Стоименова – Попова, дм (становище)

Резервни членове:

1. Доц. Д-р Калоян Стойчев, дм (вътрешен)
2. Доц. Д-р Антон Славчев, дм (външен)

Материалите по защитата са публикувани на интернет страницата на МУ –
Плевен и са на разположение в Библиотеката на Катедра „Психиатрия и
медицинска психология”, ж.к. „Сторгозия” 113

Забележка: Номерата на таблиците и фигурите в автореферата не
съответстват на тези в дисертационният труд.
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БАР – Биполярно афективно разстройство
ЕПС – Екстрапирамидна симптоматика
МКБ-10 – Международна класификация на болестите 10 ревизия
ПАВ – Психоактивни вещества
СЗО – Световна здравна организация
AUDIT – Alcohol Use Disorders Identification Test
BPRS – Brief Psychiatric Rating Scale
DSM-IV – Diagnostic and Statistical Manal of Mental Disorders
DUIT – Drug Use Identification Test
ECA – Epidemiological Catchment Area
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Значително място в клиничната психиатрична и наркологична

практики заемат пациенти с психиатрична патология, усложнена от
злоупотреба и зависимост от психоактивни вещества, при която
алкохолизъм, нарокомании и токсикомании се съчетават с различни видове
личностни разстройства, депресии, органични заболявания на главния
мозък и ендогенни процесуални заболявания. По различни оценки делът на
последните съставлява от 10% до 25% (Liberman J.A.,1990; Hansen S.S.,
Kessler R.C.,1997).

През последните десетилетия се съхранява устойчива танеденция за
нарастване на тези показатели. Докато в научните разработки от 50-те
години на миналия век се съобщава за наркотична зависимост само при 2
до 4% от болните с шизофрения и биполярна психоза, и за 10% със
съпътстващ алкохолизъм, то през 90-те години тези стойности нарастват до
20-25%. От началото на хилядолетието в световната литература вече
изобилстват данни, че при 50% и повече от пациентите с шизофрения има
съпътстващо разстройство, предизвикано от употребата на психоактивни
субстанции (Miles H. и сътр.,2003), а зависимостта от алкохол и/или
канабиноиди в тази извадка е 3 - 4 пъти по-честа, в сравнение с общата
популация (Dixon L.,1999).

Съчетаването на две едновременно развиващи се заболявания оказва
влияние върху клиничната картина на всяко едно от тях и създава
съществени диференциално-диагностични, и терапевтични затруднения. В
тези случаи не се наблюдава просто сумиране на феноменологични
признаци, а сложни процеси на взаимодействие (патологичен синергизъм
или антагонизъм) на базата на сродството на двете болестни категории.

До настоящия момент данните за спецификата на клиничната
картина и протичане на шизофрения с коморбидна зависимост от
психоактивни субстанции са едностранни и в много случаи
противоположни.

Относително слабо са изучени и механизмите на шизофренната
психопатология, формиращи потенциалните причини за прибягване до
употреба на психоактивни вещества и формиране на патологично влечение
(зависимост) към тях.
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Недостатъчно изследвани са и структурно-динамичните
особенности на осевите синдроми на зависимост от ПАВ при болните от
шизофрения – патологично влечение, абстинентен синдром и тяхното
съчетание с водещите шизофренни синдроми.

Изключително противоречиви са и наличните сведения относно
измененията в симптоматиката на шизофренната болест под въздействието
на хронична интоксикация с различните психоактивни субстанции.
Относителна съгласуваност и единомислие съществува в
докладваните от различни изследователи данни по отношение социо-
демографските характеристики на лица с шизофрения и коморбидна
употреба/злоупотреба с ПАВ. Повечето автори регистрират влошаване на
социалния статус на болните, отчитайки по-чести разводи, по-нисък
образователен ценз и трудова ангажираност, повишаване степента на
инвалидизация. За изразената социална декомпенсация на болните с
коморбидност свидетелства и по-честото извършване на обществено
опасни действия, в сравнения с болните от шизофрения без зависимост
(Чирко В.В., Дроздов Э.С.,2002).

При пациентите с двойна диагноза се установява по-неблагоприятен
изход от заболяването. Увеличава се тежестта на симптоматиката,
честотата на хоспитализациите, съпътстващите заболявания (включително
и HIV инфекция), случаите на насилие, виктимизация, битови неуредици,
отказ от сътрудничество и придържане към препоръчаното лечение, и като
резултат от това – по-изразена резистентност към психофармакотерапията.

Коморбидността със зависимост повишава финансовите разходи на
шизофренните пациенти, усложнява контактите с близките, хората от
социалното обкръжение и контролиращите медицински структури, и в
резултат от това се задълбочава социалната изолация (Miles H. и
сътр.,2003).

Проблемът с коморбидността на шизофренната болест със
злоупотреба и/или зависимост към психоактивни вещества е изключително
актуален не само в световен, но и в национален мащаб. Тази актуалност е
свързана с широкото разпространение на този болестен феномен, тежките
медицински, социални и финансови последици, и лошата прогноза.

Въпреки, че българската психиатрия има дългогодишна традиция в
диагностицирането и лечението на шизофреннaта психоза и зависимостите
от различни ПАВ, до момента няма систематична разработка върху
коморбидността на двете разстрoйства.
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Коморбидната злоупотребата и/или зависимостта с ПАВ при
пациенти с шизофрения повлиява клиничната изява и протичане на
болестта, честотата на релапсите, качеството на живот, придържането към
лечение и смъртността.

Настоящото проучване не претендира за всеобхватност на проблема,
свързан с коморбидната шизофрения. Работата е скромен опит за
набелязване и систематизиране на отделни компоненти на
коморбидността, които биха могли да определят рисковите фактори,
влиянието й върху началото, протичането и прогнозата, социалната
адаптация, избора на дългосрочен терапевтичен план и определяне на ко-
терапевтични стратегии за справяне.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Цел и задачи

Целта на настоящата научна работа е да се проучи честотата на
коморбидни шизофренни разстройства при пациенти със злоупотреба
или зависимост към различните групи психоактивни вещества, да се
оценят ролята на отделните социо-демографски фактори и влиянието
на коморбидността с психоактивни вещества върху началото,
протичането, клиничната изява на шизофренната болест и социалната
адаптация на коморбидните пациенти, както и да се структурира
модел на адекватна терапевтична стратегия.

За постигането на тези цели бяха поставени следните
задачи :

1. Да се определи честотата на коморбидност на шизофрения и

злоупотреба/ зависимост с ПАВ сред пациентите
хоспитализирани в клиниките по психиатрия на УМБАЛ „Д-р
Георги Странски” ЕАД, гр. Плевен, за периода м. януари 2010 до
м. януари 2015 г.

2. Да се анализират и сравнят демографските характеристики на
двете групи изследвани пациенти, с оглед установяване на
връзката между рисковите фактори и определена група ПАВ.

3. Да се установи влиянието на коморбидността върху началото,
хода на протичане и клиничната характеристиката на
шизофренната болест.

4. Да се направи сравнителен анализ между суицидното,
автоагресивното, агресивното и криминогенно поведение в двете
групи изследвани пациенти.

5. Да се установи честотата и вида на придружаващите
соматични заболявания при двете изследвани групи.

6. Да се определи най-добрата терапевтична стратегия при
лечение на коморбидна шизофрения и злоупотреба/зависимост с
ПАВ.
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2. Материали и методи

2.1. Клиничен контингент

За осъществяването на посочените задачи, обект на изследването са

695 пациента, преминали през клиниките по психиатрия на УМБАЛ „Д-р
Георги Странски” ЕАД – гр. Плевен за периода м. януари 2010 – м. януари
2015 г. с приемна диагноза Шизофрения, според критериите на МКБ-10
F20 и DSM-IV (295). След скрининг и на база „включващи” и

[…]

годишен период на проследяване.

2.2 Проведеното изследване е първото по рода си в родната
практика продължително сравнително проучване на социо-
демографски характеристики, фамилни и биологични фактори,
начало и динамика на протичане на заболяването, суицидно,
хетероагресивно и асоциално поведение при две групи пациенти с
шизофрения – без употреба на ПАВ и със злоупотреба/зависимост
към ПАВ.

2.3 Установена е честотата и относителната специфичност на
придружаващите соматични заболявания при пациенти с
шизофрения и коморбидна злоупотреба/зависимост към ПАВ.

2.4 Доказана е връзката между даден рисков фактор и определено
психоактивно вещество.

2.5 На база получените в хода на проучването данни може да се
изработи програма за профилактика на коморбидна злоупотреба/
зависимост към ПАВ при пациенти с шизофрения.

2.6 Получените данни могат да послужат за изработването на
максимално оптимизирана терапевтична стратегия, включваща
психофармакотерапия, социо- и психотерапия, при пациенти с
шизофрения и коморбидна злоупотреба/зависимост към ПАВ.

2.7 Част от резултатите от проучването са използвани при
изготвянето на Експертно становище относно „Обсъждане и
вземане на решение по темата за необходимостта от употребата
на марихуаната и нейните деривати за медицински цели“,
представено на Третото заседание на Националния съвет по
наркотичните вещества – София, МЗ, 19.11.2015г.

57

2.8 Данни от изследването са използвани при изготвянето на
стартиран авторски модул Надграждащо обучение по „Програма
за превенция на употребата на наркотични вещества на местно
ниво 2015“ на МЗ, НЦН, Общински съвет по наркотични
вещества и ПИЦЗ гр. Плевен.
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Summary

Background: The simultaneous presence of associated substance use
disorders and psychiatric disorders is a phenomenon that has permanently
attracted scientific interest during the last two decades and is one of the most
debated and controversial issues in the field of dependent behaviors and general
psychiatry.

The epidemiological studies worldwide suggest that the prevalence of
schizophrenia and substance use disorders has been estimated to range from 10
to 70%.

Comorbid schizophrenia and/or substance use disorders affects the
clinical manifestations and course of illness, increased relapses, re-
hospitalizations, quality of life, non-compliance to treatment, increased rates of
hostility and suicidal ideation as well as other areas of functioning such as
interpersonal violence, homelessness and legal problems.

Although Bulgarian psychiatry has a long tradition in the diagnosis of
schizophrenia and substance use disorders, there is no enough investigation of
schizophrenia and comorbid substance use disorders.

Aim: The aim of this study is to investigate the frequency of comorbid
schizophrenia and substance use disorders, to assess the role of different socio-
demographic factors and the impact of comorbidity with substances on the
beginning, course, clinical manifestation of schizophrenia and social adaptation
of comorbid patients, as well as to structure a model of effective therapeutic
strategy.

Materials and Methods: A total of 695 in-patients of the Psychiatric
Clinic of the University Hospital "Dr. George Stransky", Pleven for the period
January 2010 – January 2015 diagnosed with schizophrenia, according to the
criteria ICD-10 F20 and DSM-IV (295). After screening and on the basis of
"inclusive" and "exclusive" criteria in accordance with the study design were
established two distinct groups of patients suffering from schizophrenia with a
total of n = 202:

• 101 hospitalized patients with schizophrenia and comorbid substance
abuse

• 101 hospitalized patients with schizophrenia without substance use in a
comparable ratio by sex, age, place of residence and level of education
with the study group with comorbidity.
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This research uses sociological methods of gathering information –
interviews, observation, study of medical documents, where persons cannot be
identified, directly or indirectly, or identifying would not be harmful for the
person.

None of the planned study procedures puts at risk the life and health of
patients.

All screening tools and interviews are internationally recognized and
validated, and have been used in previous research worldwide – Alcohol Use
Disorders Identification Test -AUDIT; Drug Use Disorders Identification Test -
DUDIT; Diagnostic Interview for psychosis - DIP to confirm the diagnosis;
Columbia - Suicide Severity Rating Scale - C-SSRS; Buss-Durkee Hostility
Inventory; Global Assessment of Functioning - GAF.

Results: The incidence of schizophrenia and comorbid substance use
disorders among hospitalized patients in the Clinics of Psychiatry at the
University Hospital "Dr. George Stransky", Pleven during the 5-year period was
14.5%. Among men with schizophrenia, comorbid substance use disorders is
more frequent in comparison with the group of women. The majority of patients
with schizophrenia and comorbid substance use disorders among both men and
women live in urban areas and have secondary education. Men in the group with
comorbidity are more often unmarried and have no children. There were no
significant differences regarding the following demographic characteristics of
both groups: with whom they live; length of service before the onset of illness;
gender. Family history with substance use disorders in the study group with
comorbidity was significantly higher than the control group.
Patients with comorbid schizophrenia and abuse or addiction to alcohol
constitute 83.2% of all patients with schizophrenia and substance use. No
statistically significant difference in both sexes was found in terms of: Debuted
disease; age of first hospitalization and the incidence of hospitalizations in a
psychiatric institution. In the group with schizophrenia and comorbid substance
use disorders is found statistically higher incidence of suicide attempts and self-
endangering and aggressive behavior compared with the control group. It was
found a statistically significant difference between the two treatment groups
with respect to accompanying somatic diseases. A statistically significant
difference was found in the two treatment groups regarding the adherence to
outpatient antipsychotic medication in favor of the control group. None of the
patients in the comorbidity group undergoes treatment with conventional
antipsychotic. In the group of women with comorbidity the highest share is of
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those undergoing treatment with Olanzapine Amisulpride and Depot atypical
antipsychotic, and for men - Risperidone.

Conclusion: The problem of comorbidity of schizophrena and substance
use disorders is very topical not only in the world but also at national level. This
actuality is related to the prevalence of this disease phenomenon, serious
medical, social and financial consequences, and poor prognosis.
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