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С Решение на Факултетния съвет на ФОЗ при МУ - Плевен от 23.09.2015 г. и

Заповед № 2163 от 13.10.2015 г. на Ректора на Медицински Университет - Плевен съм

определен за официален рецензент на дисертационния труд на д-р Петранка Чумпалова

За разработване на рецензията ми бяха предоставени по един екземпляр от

дисертационния труд и автореферата на докторанта.

Д-р Петранка Георгиева Чумпалова е преминала успешно през необходимата

процедура за придобиване на образователна и научна степен "Доктор", съгласно Закона за

развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото

приложение и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане

на академични длъжности в МУ - Плевен.

Биографични и професионални данни
Д-р Петранка Георгиева Чумпалова е родена през 1983 година в гр. Павликени.

Завършва математическа гимназия в гр. Плевен. Придобива магистърска степен по

Медицина през 2008 г. в МУ - гр. Плевен. Специализира психиатрия в МУ - Плевен, като

придобива специалност по психиатрия през 2013 год. От м. февруари 2009 г. работи като

ординатор във Втора психиатрична клиника - жени към УМБАЛ „Д-р Георги Странски”

ЕАД - гр. Плевен. От 2010 г. д-р Чумпалова е асистент и задочен аспирант към Катедра

„Психиатрия и медицинска психология” на МУ - Плевен. Член е на Български лекарски

съюз, Българска психиатрична асоциация.

Дисертантката владее отлично английски и руски език. Работи умело с Microsoft

Office - Word, Excel, Power Point.

Обща характеристика на дисертационния труд
Представеният за оценяване дисертационен труд отговаря на изискванията, посочени

в Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение.

Дисертационният труд съдържа 159 машинописни страници и включва следните раздели:

Въведение - Зстр., Литературен обзор - 44 стр.; Цел, задачи, материали и методи - 10 стр,;

Резултати - 32 стр.; Обсъждане - 10 стр.; Изводи и приноси - 4 стр.; Списък на използвана

литература - 14 стр. и Приложения - 37 стр. Съотношенията между разделите на работата

са адекватни и балансирани. Научният труд е онагледен с 6 таблици и 28 фигури, които

допълнително са обяснени чрез текст и са представени конкретните статистически анализи

за обработка на данните. В книгописа към дисертационната работа са цитирани 210

литературни източника, от които 5 на кирилица и 205 на латиница.

Актуалност на темата на дисертацията
Избраната тема е актуална, с научна и приложно-практическа значимост.

Съчетаването на две едновременно развиващи се заболявания оказва влияние върху

клиничната картина на всяко едно от тях и създава съществени диференциално -

диагностични, и терапевтични затруднения. Проблемът с коморбидността на шизофренната

болест със злоупотреба и/или зависимост към психоактивни вещества е изключително

актуален не само в световен, но и в национален мащаб. Тази актуалност е свързана с

широкото разпространение на този болестен феномен, тежките медицински, социални и

финансови последици, и лошата прогноза. През последните десетилетия се съхранява

устойчива тенденция за нарастване на тези показатели.

Настоящата работа се явява като особено полезно начинание, поставящо си

амбициозната задача за набелязване и систематизиране на отделни компоненти на

коморбидността, които биха могли да определят рисковите фактори, влиянието й върху

началото, протичането и прогнозата, социалната адаптация, избора на дългосрочен

терапевтичен план и определяне на ко-терапевтични стратегии за справяне.

Въведението на дисертационната работа умело и синтезирано очертава темата на

предстоящата дискусия и подчертава нейната значимост.

Литературният обзор е написан на 44 страници, добре организиран и систематизиран.

Структуриран е в 10 основни направления и съставлява 30% от дисертационния труд.

Прегледът на литературата включва подробен прочит на исторически и съвременни

източници, отразяващи проблема на коморбидността на шизофрения и злоупотреба/

зависимост към психоактивни вещества. Подробно и задълбочено са разгледани

демографските и клинични фактори, корелиращи с коморбидната злоупотреба/зависимост

към психоактивни вещества и шизофрения. Следва да се отбележи широкият обхват на

дискутираните въпроси относно дебютиращото заболяване, възрастта на клинична изява на

шизофренната психоза, честотата на хоспитализациите, хода на протичане на двете

заболявания, влиянието на коморбидността върху суицидното, хетероагресивното и

криминално поведение, честотата и вида на придружаващите соматични заболявания и

терапевтичните подходи. Умело са анализирани резултатите от патогенетични, биохимични,

генетични и образни проучвания в опит да се даде повече яснота на актуалния проблем

касаещ шизофренната психоза и коморбидната зависимост към психоактивни вещества.

Литературният обзор е написан с ясен и точен език и стил, отразяващ умение за

представяне на научна литература в определената проблемна област. Специално внимание и

висока оценка заслужават многостранното и задълбочено познаване на обсъжданите

проблеми, както и способността на автора да дискутира и анализира богата научна

информация. Авторът прави множество констатации, че относно коморбидността на

шизофрения с употреба/злоупотреба и зависимост към ПАВ, данните в литературата са

много поляризирани. Това обуславя значителен изследователски интерес и позволява темата

на проучването да бъде оценена като особено актуална, което е добре мотивирано от автора.

Глава втора на дисертационната работа „Цел, задачи, материали и методи“ е

разработена в два раздела и съставлява 6% от научната работа.

Целта на дисертационния труд е конкретна, ясна и адекватна на поставената

дисертационна тема и включва: определяне честотата на коморбидни шизофрении

разстройства при пациенти със злоупотреба или зависимост към различните групи

психоактивни вещества, оценка на отделните социо-демографски фактори и влиянието на

коморбидността върху началото, протичането, клиничната изява на шизофренната болест,

социалната адаптация и подходящата терапевтична стратегия.

Задачите, произтичащи от поставената цел са изпълними и ясно формулирани в 6

основни пункта, кореспондират с изследователската цел и допринасят за нейното

постигане.

Материалите и методите включват 6 основни раздела. За осъществяването на

посочените задачи, обект на' изследването са 695 пациента, преминали през клиниките по

психиатрия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - гр. Плевен за периода м. януари 2010

- м. януари 2015 г. с приемна диагноза Шизофрения, според критериите на МКБ-10 F20 и

DSM-IV (295). След скрининг и на база „включващи” и „изключващи” критерии съгласно

дизайна на проучването са обособени две групи от пациенти, боледуващи от шизофрения, с

обща численост п=202 - 101 хоспитализирани пациента с шизофрения и коморбидна

употреба на психоактивни вещества и 101 хоспитализирани пациента с шизофрения без

употреба на ПАВ, в съпоставимо съотношение по пол, възраст, местоживеене и

образование с изследваната група с коморбидност.

Организацията, времето и мястото на изследването са описани коректно,

изчерпателно, напълно отговарят на изискванията при научно изследване и потвърждават

неговата комплексност.

Методиката на изследването е адекватна на поставените задачи, използва

социологически методи за събиране на информация - интервю, наблюдение, проучване на

документи, където лицата не могат да бъдат идентифицирани директно или индиректно,

или идентифицирането не би нанесло вреда на изследваното лицето. Всички скриниращи

инструменти и интервюта са международно признати и валидизирани, и са използвани в

предходни научни изследвания в цял свят. Използвани са следните статистически методи -

дисперсионен анализ (ANOVA) за проверка на хипотези; вариационен анализ за

представяне на статистическото разсейване между случаите в изследваната съвкупност

по разновидности на даден признак; корелационен анализ за изучаване на коефициенти

(корелации) между променливи; сравнителен анализ за оценка на хипотези; графичен и

табличен метод за изобразяване на получените резултати. Всички получени данни са много

добре обработени статистически, анализирани и онагледени.

Четвърта глава „ Резултати” е представена в 6 раздела и представлява

приблизително 1/3 част от цялата работа. Най-съществените резултати могат да бъдат

резюмирани по следния начин:

□ Определена е честотата на коморбидната зависимост към ПАВ при пациенти с

шизофрения (14,5%)

□ Установено е, че по полов признак честотата на коморбидност е 23,8% при всички

изследвани жени и 76,2% при мъжете с шизофренна болест

□ Изключителен интерес предизвиква обстоятелството, че за двете гендерни групи

най-висока честота на коморбидност се регистрира във възрастовия интервал 25 -34

години, но тук превалират жените с коморбидна зависимост - 41,7% срещу 29,9% за

изследваните мъже.

□ Авторът установява статистически значима връзка между

злоупотребата/зависимостта с определена група ПАВ и възрастта към момента на

изследването, като при всички пациенти на възраст над 45 години (34,7%) се регистрира и

злоупотреба или зависимост към алкохол.

□ Установена е значима връзка между местоживеенето и употребата на определена

група ПАВ, като при изследваните, живеещи на село се регистрира само алкохолна

злоупотреба или зависимост, злоупотреба или зависимост към останалите групи ПАВ се

среща само при живеещите в града.

□ Резултатите от проучването установяват значима разлика (р<0,05) между

коморбидните жените с виеше образование (37,5%) и мъжете с виеше образование (9,1%).

□ Сравнителният анализ на изследваните групи по пол и семеен статус установява

значима разлика между семейните жени от изследваната група с коморбидност (37,5%) и

семейните мъже (13%) от изследваната група с коморбидност (р<0,05).

□ Изключително любопитен е полученият резултат относно родителския статус на

пациентите с шизофрения и коморбидна зависимост към марихуана, ъдето всички

изследвани мъже и жени са без деца.

Изложението на получените данни и тяхното обсъждане са изпълнени прецизно, с

богато графично/таблично онагледяване и са израз на умението на изследователя да борави

с данните от проведеното изследване, да ги отразява правилно, да прилага уместно

подходящите методи за анализ и да интерпретира задълбочено получените резултати

Глава пета на дисертационния труд „Обсъждане” заслужава особено внимание и

висока оценка със своето адекватно структуриране, логическа обвързаност и

последователност, израз на задълбочено познаване на проблемите и умение на автора да

борави конкретно и добросъвестно с научната информация. Опитът на д-р Чумпалова в

областта на шизофренната коморбидност и позволява да интерпретира критично

информацията от литературата по проблемите на дисертационния труд, да съпоставя

получените данни с данните от литературните източници и да ги позиционира точно и

обективно, да изказва собствено мнение по дискусионните въпроси. Като много добър

клиницист дисертантката отчита многофакторната обусловеност на коморбидността с ПАВ

при шизофрения, трудностите в оценката на отделните рискови фактори и значението на

обективизирането им с валидизирани оценъчни скали и въпросници.

Изводите от проведеното изследване са 16, добре формулирани и пряко свързани с

изследователската цел, задачи и работни хипотези.

Приемам посочените от дисертанта приноси - 8 на брой, които са в методичен,

научно-теоретичен и научно-приложен план. Приносите са с обективно национално

значение. Най-съществените от тях са следните:

□ Направено е първото по рода си оригинално, обхватно и задълбочено проучване

върху честотата, сравнителен анализ на социо-демографски характеристики, фамилни и

биологични фактори, начало и динамика на протичане на заболяването, суицидно,

хетероагресивно и асоциално поведение при пациенти с шизофрения и коморбидна

злоупотреба/зависимост с ПАВ през 5-годишен период на проследяване.

□ Част от резултатите от проучването са използвани при изготвянето на Експертно

становище относно „Обсъждане и вземане на решение по темата за необходимостта от

употребата на марихуаната и нейните деривати за медицински цели“, представено на

Третото заседание на Националния съвет по наркотичните вещества - София, M3,

19.11.2015г.

□ Данни от изследването са използвани при изготвянето на стартиран авторски

модул Надграждащо обучение по „Програма за превенция на употребата на наркотични

вещества на местно ниво 2015“ на M3, НЦН, Общински съвет по наркотични вещества и

ПИЦЗ гр. Плевен.

Публикации: Докторантът е автор и съавтор на общо 4 публикации, свързани с

темата на дисертационния труд, отпечатани в специализирани национални и

международни издания, 1 резюме от участие в научен форум в България и 1 резюме от

участие в международен научен форум.

Заключение: Дисертационният труд на д-р Петранка Георгиева Чумпалова „Клинико -

епидемиологични проучвания на коморбидни шизофрении разстройства при пациенти със

злоупотреба и зависимост с психоактивни вещества“ е резултат на дългогодишно научно

проучване, оригинален е и е онагледен отлично. Изследваният проблем е със съществено

медико-социално значение. Той е нейно лично дело, демонстрира отлична литературна

осведоменост, критичност и собствено мислене по изследваните въпроси. Целта и задачите

са ясно формулирани, приложени са широк набор от съвременни и оригинални методики за

изследване, някои от които за първи път у нас. Контингентът е достатъчно голямза

получаване на стетистически значими резултати, които се интерпретират обективно и

критично, и са направени обосновани изводи. Приносите от работата са безпорни, с

ценнонаучно-приложно и научно-практическо значение. Разширяват познанието за

коморбидността на шизофренната болест със злоупотреба и зависимост към психоактивни

вещества и са национален принос в областта на клиничното и епидемиологично знание в

тази област. Целтта на дисертационният труд е напълно реализирана. На базата на

гореизложеното считам, че обемът, качеството и характерът на представеният

дисертационен труд на д-р Чумпалова отговаря на качествените и количествени изисквания

за образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Психиатрия”,

професионално направление 7.1 „Медицина” и убедено препоръчвам на уважаемото жури